ATA N. 01/2025

Programa de Pós-graduação em

Engenharia Civil e Ambiental

ATA Nº 001/2025 DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO PROGRAMA DE 1

PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA CIVIL E AMBIENTAL DO CENTRO 2

ACADÊMICO DO AGRESTE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, 3

REALIZADA EM 11 DE FEVEREIRO DE 2025 4

 5

 6

Aos onze dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e cinco (11/02/2025), às 08:00h, foi 7

realizada de forma telepresencial, a 1ª Reunião Extraordinária do Colegiado do Programa de 8

Pós-Graduação em Engenharia Civil e Ambiental (PPGECAM) do Centro Acadêmico do 9

Agreste da Universidade Federal de Pernambuco, com a presença dos seguintes professores: 10

Anderson Luiz Ribeiro de Paiva, Douglas Mateus de Lima, Elizabeth Amaral Pastich 11

Gonçalves, Fernando Raul Licapa Contreras, Mariana Fernandes dos Santos Villela, Moacir 12

Kripka, Saulo de Tarso Marques Bezerra, Simone Machado Santos, Edevaldo Miguel Alves, 13

Maria Victória Leal de Almeida Nascimento. Iniciando os trabalhos, a Profa. Elizabeth 14

Gonçalves, Coordenadora do Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil e Ambiental, 15

para deliberar sobre a seguinte pauta: 01 – Homologação do Edital de credenciamento e 16

recredenciamento de docentes (2025.1); 02 – Aprovação da Participação do PPGECAM, com 17

proposta conjunta dos Professores, Douglas Matheus e Artur Coutinho, voltada ao Edital 18

PROPG nº 09/2024 - Programa de Ações Estratégicas Transversais da Pós-Graduação (PAET-19

PG) - Pró-Equipamentos/Capes. DELIBERAÇÕES: a) A professora Elizabeth Gonçalves 20

após apresentar a Comissão responsável pela condução do processo de credenciamento e 21

recredenciamento do PPGCAM, passou a palavra para o Prof. Saulo de Tarso Marques Bezerra 22

para apresentar os resultados da seleção interna. Após a apresentação, foi facultada a palavra 23

aos demais membros do Colegiado, sem que houvesse manifestação. Posto em votação, o ponto 24

01 (um) foi aprovado à unanimidade para homologar o resultado da seleção de 25

Credenciamento e Recredenciamento docente; b) O professor Douglas Mateus realizou a 26

apresentação da proposta descrita no item dois da pauta, tendo o Colegiado do PPGECAM 27

aprovado, à unanimidade, a submissão da proposta conjunta dos Professores, Douglas Mateus 28

de Lima e Artur Paiva Coutinho, voltada ao Edital PROPG nº 09/2024 - Programa de Ações 29

Estratégicas Transversais da Pós-Graduação (PAET-PG) – Pró-Equipamentos/Capes, cujo 30

projeto tem como título: PRODUTOS E PROCESSOS DE MATERIAIS INOVADORES E 31

SUSTENTÁVEIS PARA A INDÚSTRIA PERNAMBUCANA. Nada mais havendo a tratar, 32

foi encerrada a reunião, às 08:50h. Eu, Francisco Luiz de Sá Araujo (secretário do PPGECAM), 33

lavrei a presente ata, que segue assinada eletronicamente pela coordenadora do PPGECAM, 34

Elizabeth Amaral Pastich Gonçalves.  35